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Úvod

Nezaměstnanost je makroekonomický ukazatel, jehož úroveň se obyvatel země dotýká

nejvíce. Jedná se o stav, kdy vlivem určitých faktorů, část ekonomicky aktivního

obyvatelstva nemá práci. Obecně lze označit za nezaměstnaného toho, kdo chce

a je schopen pracovat, aktivně práci hledá, ale je bez práce.

V mé bakalářské práci s názvem „Současná nezaměstnanost v ČR, příčiny a důsledky“

se zaměřím na vývoj, příčiny a dopady nezaměstnanosti ve Středočeském kraji. Aktuální

vývoj nezaměstnanosti v kraji bude sledován v období 2017-2020.

Bakalářskou práci rozdělím do pěti kapitol. V první kapitole teoreticky vymezím pojem

nezaměstnanost. Z důvodu přímé souvislosti vysvětlím i problematiku trhu práce

a politiku zaměstnanosti.

V druhé kapitole se budu zabývat uvedením do vývoje nezaměstnanosti

v České republice a porovnáním nezaměstnanosti Středočeského kraje s ostatními kraji

České republiky.

Samotné analýze nezaměstnanosti ve Středočeském kraji se budu věnovat ve třetí

kapitole, kde nejdříve uvedu charakteristiku kraje. Popíšu zde strukturu nezaměstnaných

v kraji a vývoj podílu nezaměstnaných osob v okresech Středočeského kraje, na což

navážu specifikací ohrožených regionů.

Ve čtvrté kapitole budu definovat faktory, které ovlivňují míru nezaměstnanosti

ve Středočeském kraji. Bude popsáno působení poptávky zaměstnavatelů po pracovní síle

a volná pracovní místa, výše mezd, problémové skupiny na trhu práce, velikost a délka

poskytování podpory, aktivní politika zaměstnanosti a pandemie COVID-19.

V poslední páté kapitole rozeberu na základě analýzy nezaměstnanosti a faktorů

ovlivňujících míru nezaměstnanosti ve Středočeském kraji příčiny a důsledky

nezaměstnanosti. V závěru kapitoly uvedu doporučení, která by mohla pomoci

ke zlepšení zaměstnanosti ve Středočeském kraji.
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Cíl a metodika zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce je naleznout příčiny a důsledky nezaměstnanosti

ve Středočeském kraji. K dosažení hlavního cíle bakalářské práce jsou definovány

dílčí cíle:

• porovnat nezaměstnanost ve Středočeském kraji s ostatními kraji ČR,

• zhodnotit vývoj nezaměstnanosti v okresech Středočeského kraje,

• specifikovat ohrožené regiony ve Středočeském kraji,

• určit faktory ovlivňující míru nezaměstnanosti ve Středočeském kraji,

• navrhnout doporučení na zlepšení zaměstnanosti ve Středočeském kraji.

Pro získání podkladu k sepsání bakalářské práce bude prostudována odborná literatura.

Na základě toho bude zpracována teoretická část práce.

V praktické části práce budou data sbírána sekundárně. Konkrétně pro analýzu

nezaměstnanosti ve Středočeském kraji, která obsahuje charakteristiku kraje a vývoj

podílu nezaměstnaných osob budou data čerpána z internetového zdroje Českého

statistického úřadu. Pro popsání struktury nezaměstnaných osob a informace o aktivní

politice zaměstnanosti budou data získána z internetového portálu Ministerstva práce

a sociálních věcí a Úřadu práce České republiky.

Data budou uspořádána do tabulek a znázorněna v grafech. Dále budou rozdělena

do jednotlivých kapitol, kde budou analyzována a vyhodnocena.
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1 Charakteristika pojmu nezaměstnanost

Co za nezaměstnaností stojí? Je to především kombinace dynamiky lidského hledání

a nedokonalosti na trhu práce. Nezaměstnanost je projevem nerovnováhy mezi poptávkou

po práci a nabídkou práce ve smyslu převisu nabízené práce. (Samuelson & Nordhaus,

2013)

Pro teoretické vymezení velmi širokého pojmu nezaměstnanost v této kapitole přiblížím

trh práce, na kterém nezaměstnanost vzniká. Dále vysvětlím, kdo je zaměstnaný

a nezaměstnaný. Definuji druhy nezaměstnanosti, měření nezaměstnanosti, příčiny jejího

vzniku a dopady. V poslední části kapitoly se zaměřím na politiku zaměstnanosti.

1.1 Trh práce

Trh práce charakterizuje poptávka po práci a nabídka práce. Je to prostor, kde dle

Holmana (2016, s. 270) „existuje konkurence na straně poptávky i na straně nabídky, což

znamená, že práci poptává mnoho firem a nabízí ji mnoho lidí“. Pracovní trh je propojen

s tržní ekonomikou, kde se podobně jako služby a výrobky prodává a kupuje práce (mzda

je směněna za čas a kvalifikaci pracovníků).

Poptávka po práci

Poptávka všech firem, tedy součet individuálních poptávek, tvoří v dané ekonomice tržní

poptávku po práci. Vyplývá z rozhodování firem, které vyrovnávají mzdu s mezním

produktem práce. (Holman, 2016)

Nabídka práce

Samuelson & Nordhaus (2013, s. 251) definují nabídku práce následovně: „Nabídka

práce je množství hodin, po které je populace ochotna věnovat se výdělečné činnosti“.

Tedy nabídka práce je závislá na rozhodování člověka, zda pracovat či nepracovat.

Rovnováha na trhu práce

Kdyby se poptávané množství práce rovnalo nabízenému množství práce, nastal by

na trhu práce stav rovnováhy a nulové nezaměstnanosti. Takového stavu v praxi nelze

dosáhnout, ale je cílem se k němu přibližovat.

Pokud firmy na trhu práce nenacházejí takové množství práce, jaké by chtěly, jedná se

o nedostatek práce. To a konkurence mezi firmami vede firmy ke zvyšování mezd

10

na což lidé reagují zvyšováním nabízeného množství práce a firmy začnou poptávané

množství snižovat, spolu s čímž ustane růst mezd. Trh se dostane do rovnováhy, kdy

se nabízené množství rovná poptávanému. (Holman, 2016)

Naopak může na trhu práce vzniknout přebytek, tj. nezaměstnanost. V takovém případě

působí mezi lidmi hledajícími práci konkurence, která tlačí mzdu dolů až ke zmizení

nezaměstnanosti. (Holman, 2016)

Stav rovnováhy na trhu práce znázorňuje obrázek 1, kde rovnováha nastává v bodě

E v průsečíku tržní poptávky po práci (D) a tržní nabídky práce (S) při rovnovážné

mzdové sazbě.

Obr. 1: Rovnováha na trhu práce

Zdroj: Holman (2016, s. 271)

Trh práce je tedy prostor, kde při přebytku práce vzniká nezaměstnanost, které se budu

dále věnovat.

1.2 Nezaměstnanost

Již víme, jak komplexní problém nezaměstnanost vzniká a nyní určím, koho můžeme

považovat za zaměstnaného a nezaměstnaného. Následovat budou podkapitoly druhy

nezaměstnanosti, měření nezaměstnanosti, příčiny a důsledky.
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Zaměstnaní

Osoby patnáctileté a starší, které mají bydliště ve sledovaném území a v průběhu

referenčního týdne pracovaly za mzdu, plat či jinou odměnu alespoň 1 hodinu nebo měly

formální vztah k zaměstnání, se považují za zaměstnané. Mezi zaměstnané osoby jsou

tedy podle mezinárodní metodiky zahrnovány:

• osoby pracující ve vlastní nebo jiné firmě,

• profesionální příslušníci armády,

• osoby na mateřské dovolené, které před nástupem pracovaly. (Český statistický

úřad, 2021c)

Nezaměstnaní

Obdobně jako zaměstnané lze nezaměstnané určit podle mezinárodní metodiky, která

za nezaměstnané považuje osoby patnáctileté a starší, bydlící na sledovaném území, které

v průběhu doby pozorování splňovaly zároveň následující podmínky Mezinárodní

organizace práce:

• nebyly zaměstnané,

• byly připraveny k nástupu do práce, tj. byly k dispozici okamžitě nebo nejpozději

do 14 dnů pro výkon zaměstnání,

• v průběhu posledních 4 týdnů hledaly aktivně práci. (Český statistický úřad,

2021c)

Mezi nezaměstnané patří i osoby, které práci již našly, ale nástup je stanoven na pozdější

dobu (nejpozději do 3 měsíců). (Český statistický úřad, 2021c)

Ekonomicky aktivní a neaktivní obyvatelstvo

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo (pracovní sílu) tvoří dohromady zaměstnaní

a nezaměstnaní. Osoby, které jsou v produktivním věku a nelze je zařadit ani do jedné


[…]


se strukturální nezaměstnaností.

Podpora podnikatelských subjektů ve vzdělávání budoucí pracovní generace

Dalším návrhem, který by určitě přispěl k vyřešení strukturálního problému, je podpořit

subjekty jednorázovým příspěvkem na zřízení potřebných prostor, kde by v rámci

podniku bylo možné vyučit svou vlastní budoucí pracovní generaci. Provézt by to bylo

možné formou učňovských středisek v rámci konkrétních pracovišť firem, které mají

vyšší počty zaměstnanců. Vhodná varianta je to právě pro technické obory

a z dlouhodobého hlediska by to zjednodušilo situaci na trhu práce zaměstnavatelům

i uchazečům o zaměstnání.

Jedná se pouze o teorie a jsem si vědoma, že za dané fiskální situace se nedá v nejbližší

době předpokládat uskutečnění mých návrhů. Myslím si ale, že do budoucna by byly

přínosem.
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Závěr

V této bakalářské práci s názvem „Současná nezaměstnanost v ČR, příčiny a důsledky“

jsem si kladla za cíl nalézt příčiny a důsledky nezaměstnanosti ve Středočeském kraji.

Jednotlivé kapitoly práce jsem popsala tak, aby na sebe navazovaly a podávaly ucelený

pohled na nezaměstnanost v kraji.

Na základě analýzy nezaměstnanosti ve Středočeském kraji jsem zjistila, že významný

vliv na výši nezaměstnanosti mají strukturální rozdíly v charakteru uchazečů

o zaměstnání a volnými pracovními místy. Možným důvodem je, že uchazeči

nereagují na růst poptávky zaměstnavatelů v technických odvětvích a zároveň v kraji

doznívají problémy v utlumených odvětvích. Konkrétně považuji za problémovou oblast

především okres Kladno, kde jsou podíly nezaměstnaných osob nejvyšší a je zde

zaznamenán ústup od hutnictví a ocelářství. V Kladenském okrese se vyskytují i vyšší

počty sociálně slabých osob a vznikají sociálně vyloučené lokality, které se skládají

z nekvalifikovaných uchazečů o zaměstnání s nízkým vzděláním nebo bez vzdělání a jsou

dlouhodobě evidováni na úřadě práce.

Existence diferencí mezi regiony i mikroregiony z hlediska výše nezaměstnanosti souvisí

s nerovnoměrným rozmístěním zaměstnavatelů spolu s nerovnoměrným rozvojem

infrastruktury, čímž jsou postiženy převážně dlouhodobě problémové regiony

s nadprůměrně vysokou nezaměstnaností.

V současné době se na růstu nezaměstnanosti a prohlubování strukturálních problémů

mezi uchazeči o zaměstnání a volnými pracovními místy v celém Středočeském kraji

podílejí omezení trhu práce a opatření související s pandemií COVID-19.

Lze konstatovat, že se jedná o specifický kraj, který vykazuje dlouhodobě spíše nižší

hodnoty nezaměstnanosti a disponuje řadou pozitivních předpokladů, které by mohly

zaměstnanost činit vyšší. Proto jsem na základě provedené analýzy nezaměstnanosti

ve Středočeském kraji zjistila možné příčiny a důsledky nezaměstnanosti, které kraj

limitují. V návaznosti na ně jsem navrhla doporučení, která by mohla zmírnit dopady

nezaměstnanosti a pomoci ke snížení strukturálních rozdílů, eliminaci množství sociálně

slabých osob, odstranění rozdílů v rozložení zaměstnavatelů a v infrastruktuře.
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Abstrakt

Houbová, L. (2021). Současná nezaměstnanost v ČR, příčiny a důsledky (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: nezaměstnanost, zaměstnanost, trh práce, politika zaměstnanosti, podíl

nezaměstnaných osob, příčiny a důsledky nezaměstnanosti, Středočeský kraj

Tato bakalářská práce se zabývá současnou nezaměstnaností ve Středočeském kraji. Jejím

cílem bylo nalézt příčiny a důsledky nezaměstnanosti ve Středočeském kraji.

Nejhodnotnějšími zdroji pro získání dat byly Český statistický úřad, Ministerstvo práce

a sociálních věcí, Úřad práce ČR a odborná literatura. V první části práce je teoreticky

vymezen pojem nezaměstnanost, spolu s blízce souvisejícími pojmy trh práce a politika

zaměstnanosti. V druhé části je provedena analýza nezaměstnanosti, jsou specifikovány

ohrožené regiony kraje a definovány faktory ovlivňující míru nezaměstnanosti.

Na základě zjištěných informacích jsou zjištěny příčiny a dopady nezaměstnanosti

ve Středočeském kraji. V závěru jsou formulovány doporučení, která by mohla zmírnit

dopady nezaměstnanosti a zvýšit zaměstnanost.

Abstract

Houbová, L. (2021). Current unemployment in the Czech Republic, causes and

consequences (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: unemployment, employment, labor market, employment policy, share of

unemployed persons, causes and consequences of unemployment, Central Bohemian

Region

This bachelor thesis deals with the current unemployment in the Central Bohemian

Region. Its aim was to find the causes and consequences of unemployment in the Central

Bohemian Region. The most valuable sources for obtaining data were the Czech

Statistical Office, the Ministry of Labor and Social Affairs, the Labor Office of the Czech

Republic and professional literature. The first part of the thesis theoretically defines the

concept of unemployment, together with the closely related concepts of labor market and

employment policy. In the second part, an analysis of unemployment is performed,

endangered regions of the region are specified and factors influencing the unemployment

rate are defined. Based on the information obtained, the causes and effects of

unemployment are identified in the Central Bohemian Region. Finally, recommendations

are formulated that could mitigate the effects of unemployment and increase employment.