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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Lucie Houbová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Současná nezaměstnanost v ČR, příčiny a důsledky

Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Pokorný

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Kvalifikační práce se zabývá problematikou nezaměstnanosti ve Středočeském kraji, což se odlišuje od

názvu samotné práce. Zásady práce a cíl nicméně reflektují tuto změnu. Cíl práce je možné považovat

za splněný.

Subkapitola 1.3 by mohla mít více jasnější, např. zde zaznívá pouze pojem aktivní politika

zaměstnanosti, nicméně již zde není pojem pasivní politika zaměstnanosti, která je ovšem popisována.

Autorka se v některých místech uchyluje k přecházení do 1. os. č. j. (viz str. 24: "Pokud zde hodnoty

podílu nezaměstnaných osob porovnám…" či "Vím, že poměrně velké množství lidí…", str. 25:

"Mám-li tedy nezaměstnanost…" aj.).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na str. 15 uvádíte, že: "Absolutním číslem lze vyjádřit počet osob bez práce, ale z absolutního čísla se

nedovíme, jestli ho můžeme považovat za hodně nebo málo. Proto se standardně užívá k měření

nezaměstnanosti ukazatel vyjádřen relativně." Je možné u relativní míry stanovit jaké nezaměstnanosti

je hodně nebo málo?

Vysvětlete "Stejně jako v České republice v roce 2020 vzrostl i v kraji počet ekonomicky neaktivních

osob a celková nezaměstnanost se meziročně zvýšila…" (str. 28).

Na str. 47 píšete o programu Antivirus, režim B, který jste nikde nevysvětlila. Na co se tento program

a režim zaměřují?

V Plzni, dne 26. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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